
 
 
 

MANUEL D’UTILISATION  
 

MINI-FRAISEUSE 20 mm A VITESSE VARIABLE 
 

 
 
 
 

MODELE OT2210 
 
 
 

 
 
 

Lire toutes les instructions et avertissements avant 
d’utiliser cette machine 

 
 



 2

   
 

TABLE DES MATIERES 
 
CHAPITRE 1 CARACTÉRISTIQUES  

1-1 Spécifications machine  
CHAPITRE 2 INSTALLATION DE LA MACHINE  

2-1 Importance du choix de l’emplacement de la machine  
2-2 Vérifications préalables à la mise en marche de la 
machine  
CHAPITRE 3 MISES EN GARDE ET ENTRETIEN  

3-1 Mises en garde et entretien  
3-2 Entretien des accessoires  
3-3 Graissage de la machine  
CHAPITRE 4 SCHÉMA DE LA MACHINE  

4-1 Caractéristiques  
4-2 Synoptique des pièces  
CHAPITRE 5 RÉGLAGE DU MÉCANISME  

5.1 Installation et démontage de la tige conique  
5-2 Réglage de la course  
5-3 Avance de précision  
5-4 Réglage de la clavette de calage  
CHAPITRE 6 FONCTIONNEMENT ET MODE D’EMPLOI  

6-1 Mode d’emploi  
6-2 Entretien pour bon fonctionnement  
CHAPITRE 7 INSTRUCTIONS GÉNÉRALES DE SÉCURITÉ  
CHAPITRE 8 FONCTIONNEMENT ET ÉLECTRICITÉ  

8.1 Fonctionnement  
8.2 Schéma du circuit électrique  
 



 3

 
Caractéristiques de sécurité principales de la machine 
 
 

a) Fonction de la machine : la présente machine est conçue pour percer, pour 
fraiser en plongée et en bout des petites pièces à usiner d’une taille 
maximale. Si vous avez l’intention de faire fonctionner cette machine hors 
de son cadre d’utilisation prévue, contactez le fabricant ou votre revendeur 
avant toute opération. 

 
b)  Il est déconseillé d’utiliser la machine : 

 
� avant d’avoir parcouru le présent manuel d’instruction. 
� sans avoir reçu une formation adaptée dans le domaine du 

perçage et du fraisage. 
� à des fins autres que celles prévues initialement et au-delà des 

limites de la machine  
� sans avoir pris conseil auprès du fabricant ou du revendeur 
� sans s'assurer que toutes les précautions de sécurité sont prises 

selon le présent manuel d’instruction. 
 

c) Informations de sécurité 
 

� Le niveau sonore pendant l’utilisation de la machine ne doit pas 
dépasser 70-75db (A) 

� La plage de température pour le fonctionnement et le stockage de 
la machine doit se situer entre -20 et 40°C. 

 
d) Mises en garde spéciales 

 
� ATTENTION ! A la suite d’une coupure de courant, la machine 

peut se remettre en marche à tout moment. Tenez compte de ce 
risque et éteignez la machine dès l’arrêt du courant.  

� ATTENTION ! Portez toujours des lunettes de protection lorsque 
vous utilisez la machine. 

 
e) Manipulation de la machine 

 
� Le poids net de la machine est de 32 kg. Il est conseillé de 

déplacer la machine à l’aide d’un appareil de levage approprié. 
� Si vous ne disposez d’aucun appareil de levage pour déplacez la 

machine, assurez-vous que la charge n’est pas trop lourde et 
déplacez celle-ci avec soin et en vous protégeant bien.  

 
 
 



 4

 
CHAPITRE 1 CARACTÉRISTIQUES 
 
Cette machine est une MICRO fraiseuse multifonctions permettant de fraiser en 
bout et de percer. Actuellement, il existe différentes tailles et types d’outils de 
coupe. Ils sont faciles à trouver dans le commerce et peuvent remplir différentes 
fonctions permettant ainsi d’assurer un travail précis et efficace dans la mesure où 
vous remplacez les outils de coupe en question.  
 
1-1 Spécifications machine  
 

SPÉCIFICATIONS 
 

Course max. de la table   200mm 
Déplacement latéral max.   110mm 
Course de la broche   30mm 
Alimentation   230 v – 50hz 
Col de cygne   140mm 
Distance broche table   220 mm 
Puissance maximale   150W   
Vitesse de la broche   L : 100~1000 tr/min  (basse) 

  H : 100~2000tr/min  (haute) 
Conicité de la broche    CM2 
Capacité de perçage   10mm 
Capacité de fraisage en 
bout 

  10mm 

Capacité de surfaçage   20mm 
Dimension de la table   240x145mm 
Rainure en T   8mm 
Poids de la machine Poids brut : 44kg    Poids net : 32Kg 
Dimensions d’expédition 430mm x 400mm x 630mm (LxPxH) 
 



 5

 
CHAPITRE 2 INSTALLATION DE LA MACHINE  
 
2-1 Importance du choix de l’emplacement de la machine 

La machine doit être fixée sur un établi à l’aide de trois boulons hexagonaux. 
Veillez à l’installer à un endroit approprié afin de respecter les caractéristiques 
de précision de la machine. 

 
    Choix de l’emplacement de la machine 
    (1) L’établi doit présenter une surface plane. 
    (2) Éviter de placer la machine dans un endroit humide, poussiéreux ou en  

contact direct avec la lumière du soleil. 
 
    Méthode de fixation de la machine à l’établi 
 

(1) Percez 3 trous sur l’établi. Les 
dimensions doivent être identiques à 
celles des trous situés sur le socle de 
la machine. Attention au positionne- 
ment de la machine. Il est préférable 
que la molette soit placée selon un axe 
vertical. Le décalage résultant  entre 
la molette et l’axe vous servira 
ultérieurement.  
(2) Assurez-vous que la machine est 
bien de niveau et fixez-la à l’établi avec 
3 jeux d’écrous et de boulons M8. 

 

 
2-2 Vérifications préalables à la mise en marche de la 
machine  
 
Veillez à bien suivre les indications ci-dessous afin d’assurer la sécurité de 
l’opérateur et le bon fonctionnement de la machine. 
 

1. Ôtez toutes les attaches avant de procéder au montage de la machine. 
2. Vérifiez que la tension est conforme à la machine  
(Voir l’étiquette située sur la face avant de la machine.) 
3. Dégagez l’espace autour de la machine. 
4. Enlevez la protection anti-rouille avant d’utiliser la machine 
5. Vérifiez l’angle du de la colonne et ajustez les boulons afin de vous assurer 
de leur bon serrage. 
6. Vérifiez le mandrin, le porte-mandrin et le goujon d’assemblage sur la 
broche et assurez-vous qu’ils sont à vide. 
7. Vérifiez les vitesses haute et basse de la broche afin de vous assurez que 
vous pouvez sélectionner la vitesse requise. 

156 mm 

210 mm  



 6

8. Mettez la machine en marche et vérifiez le sens de rotation de la broche  
(dans le sens des aiguilles d’une montre) 
9. Vérifiez l’axe longitudinal (table), l’axe transversal (le chariot), et l’axe 
vertical (colonne) pour vous assurer que tout est correct. 
10. Soyez vigilant pendant le fonctionnement de la machine. Si vous  
constatez quelque chose d’inhabituel, arrêtez la machine et faites procéder 
aux réparations nécessaires immédiatement. 

 
CHAPITRE 3 MISES EN GARDE ET ENTRETIEN 
 

3-1 Mises en garde et entretien 
3-1.1 Entretien quotidien 

(1) Vérifiez chaque pièce mécanique afin de contrôler le niveau de 
graissage. 
(2) Examinez chacun des éléments afin de vérifier que la pièce est bien fixée et 
qu’il n’y a aucun problème. 
(3) Dégagez et nettoyez l’espace autour de la machine afin d’éviter tout 
endommagement et d’assurer la sécurité de l’opérateur. 
(4) Veillez à nettoyer la machine après utilisation quotidienne et graissez 
légèrement les parties mobiles pour éviter la formation de rouille. 
(5) Soyez vigilant pendant le fonctionnement de la machine. Si vous   
constatez quelque chose d’inhabituel, arrêtez la machine et faites procéder 
aux réparations nécessaires immédiatement. 

3-1.2 Entretien périodique 
(1) Veillez à utiliser un chiffon en coton propre et doux pour nettoyer  
chacune des parties de la machine.  
(2) Vérifiez que les parties mobiles de la machine et les fixations sont 
desserrées. 
(3) Vérifiez que la broche ne présente pas un jeu trop important. 
(4) Vérifiez que les boulons et les écrous sont bien desserrés. 
(5) Examinez l’ensemble du circuit électrique (douilles, prises et 
interrupteurs) afin de vous assurer de leur bon fonctionnement. 

3-1.3 Entretien périodique 
(1) Procédez à l’entretien de chaque partie de la machine et consignez les 
interventions effectuées sur cette dernière. 
(2) N’oubliez pas d’arrêter la machine avant de remplacer un élément ou 
avant de procéder à l’entretien afin d’éviter tout danger. 
(3) L’entretien et la réparation doivent être effectués régulièrement. Si vous 
constatez quelque chose d’anormal, arrêtez la machine et faites procéder 
aux réparations nécessaires immédiatement. 
(4) Si quelque chose d‘anormal se produit malgré un entretien régulier,  
veuillez contacter le service technique le plus proche afin d’éviter de plus 
amples dommages à votre machine et d’assurer votre sécurité. 



 7

3-2 Entretien des accessoires 
3-2.1 Entretien des outils de coupe 

 
(1) Utilisez un chiffon pour installer ou retirer l’outil de coupe afin de le 
protéger d’une chute éventuelle qui pourrait briser la lame et vous blesser 
aux doigts. 
(2) Lorsque vous ne l’utilisez pas, placez l’outil de coupe dans une boîte en 
bois ou en plastique. Afin de conserver l’outil de coupe bien affûté, veillez à 
le conserver à part séparément des autres 
(3) Examinez soigneusement le sens de rotation de l’outil de coupe. Un 
sens de rotation erroné pourrait émousser et rompre la lame et accélérer 
l’usure de l’outil de coupe. S’il vous est difficile de repérer le sens de rotation 
de la lame à vitesse est élevée, arrêtez la machine. Lorsque le régime 
baisse vous pourrez plus facilement identifier le sens de rotation de la lame. 
(4) Avant de mettre en marche la machine, veillez à positionner 
correctement l’outil de coupe (ou le mandrin). Une fois la machine en 
marche, l’outil de coupe entre en contact avec la pièce à usiner et procède 
au fraisage de celle-ci. 
(5) Affûtez l’outil de coupe dès qu’il s’émousse. Un outil de coupe émoussé 
rendra le travail de fraisage difficile et pourra endommager l’arête. 

3-2.2 Entretien des accessoires 
(1) Veillez à maintenir la tige conique propre. 
(2) Veillez à conserver la tige conique et l'outil de coupe au même endroit. 
Ainsi vous n’aurez pas à les chercher lors de leur prochaine utilisation. 
(3) La tige de traction et le mandrin disposent de leur propre clé. Pour des 
raisons pratiques, gardez les clés près de la machine et n’utilisez jamais 
d’outils inadéquats. 
(4) Veillez à utiliser une clé adéquate pour serrer les écrous. N’utilisez 
jamais d’autres outils tels qu’un marteau en acier. 

3-3 Graissage de la machine  
Afin de conserver à la machine son degré de précision, graissez 
régulièrement la face de contact. Vous trouverez une burette de graissage 
avec les accessoires ; utilisez–la pour graisser l’ensemble de la face de 
contact et les vis-mères avant de mettre la machine en marche. 

 

Pour protéger votre table, veillez à la nettoyer soigneusement et à la lubrifier légèrement 

après chaque utilisation.  
 
 
 
 
CHAPITRE 4 SCHÉMA DE LA MACHINE  



 8

4-1 Caractéristiques 
 
 
1   2    3    4   5   6      15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 
8 13 

    9       7       
 
 
                     10 
 
                      
                       11    12 
 
1. Interrupteur de marche avant/marche 
arrière * 

2. Bouton de commande de régulation 
de vitesse 

3. Boîtier de fusibles *  4. Voyant d’alimentation (vert)*  
5. Voyant jaune * 6. Bouton de changement de vitesse 

(haute ou basse) *  
7. Levier d’embrayage  8. Molette d’avance de précision 
9. Manette de verrouillage 10. Table 
11. Molette de course transversale 12. Molette de course longitudinale 
13. Poignée  14. Molette de relevage 
15. Moteur CC  
 
 
 
4-2 Synoptique des pièces 



 9

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Nomenclature I 



 10

Nomenclature I  
N° Description  Qté N° Description  Qté 

1 Vis M4 12 2 38 
Arbre de changement de 

vitesse 
1 

2 Capot moteur 1 39 Clé 4 8 1 

3 Vis M6 12 3 40 Clé 4 12 1 

4 Rondelle élastique 6 3 41 Roue amovible 1 

5 Rondelle 6 3 42 Fourche 1 

6 Moteur CC 1 43 Renfort de bride  2 

7 Clavette ronde 3 16  1 44 Bague de retenue 20  1 

8 Bague de retenue de l’arbre 8 2 45 Entretoise 1 

   46 
Bouton de changement de 

vitesse (haute ou basse) 
1 

10 Engrenage moteur 1 47 Goupille élastique 2 12 1 

11 Protection 1 48 Coin 1 

12 Vis M4 6 1 49 Vis M5 18 4 

13 Vis M4 8 4 50 Écrou M5 4 

14 Rondelle 4 4 51 Poignée  1 

15 Plaque de protection supérieure 1 52 Goupille A3 12 1 

16 Plaque support du manchon  1 53 Arbre d’assemblage  1 

17 Vis M6 5 1 54 Vis M5 18 1 

18 Ressort de compression 1 55 Vis d’étanchéité 1 

19 Bille acier 5 1 56 Base de la vis sans fin 1 

20 Boîte de vitesse 1 57 Engrenage hélicoïdal 1 

21 Manchon de broche 1 58 Entretoise 1 

22 Vis M6 14 2 59 Goupille A3 18 1 

23 Coussinet  61905-2Z 2 60 Clé 2 18 1 

24 Boîte à broches 1 61 Tige de la vis sans fin 1 

25 Bague de retenue 38  2 62 Cadran  1 

26 Bague de siège de ressort 1 63 Ressort d’amortissement  1 

27 Ressort de compression 1 64 Molette 1 

28 Joint d’arrêt d’écrou cylindrique 1    

29 Écrou cylindrique M24  1,5 1    

30 Boîte de vitesse de broche 1 67 Rondelle 6 4 

31 Entretoise 1 68 Écrou supérieur M6 4 

32 Boîte de vitesse de broche 1 69 Vis M6 20 1 

33 Bague de retenue de l’arbre 20 1    

34 Palier de frittage 2 71 Vis M4  20 2 

35 Engrenage 1 72 Vis M4 18 8 

36 Bague de retenue de l’arbre 10  1 73 Écrou M4 8 

37 Roue amovible 1 74 Socle 1 

 



 11

 
N° Description  Qté N° Description  Qté 
75 Vis M6 20 2 119 Étiquette cadran  1 

77 Vis de serrage 1 120 Boîtier électrique 1 

78 Broche  1 121 Carte de circuit imprimé  1 

79 Clé 4 28 1 122 Indicateur de tension 1 

84 Vis M8 50 1 123 Boîtier de fusibles 1 

   124 Interrupteur 1 

86 Arbre de transmission 1 125 Interrupteur avant/arrière  1 

87 Tige de poignée 1 126 Marquage électrique 1 

88 Manchon long  1 127 Vis ST2.9 6.5 4 

89 Goupille élastique 3 12 2 128 Cordon d’alimentation 1 

90 Repère de manchon 1 129 Marquage de mise en garde 1 

91 Vis M5 8 2    

92 Vis M6 20 4 *131 Marquage principal 1 

93 Goupille 6 26 2 *132 Mandrin de la perceuse 1 

94 Contre écrou  1 *133 
Clé à fourche à six pans  

S : 3,6 
1 

95 Vis de relevage 1 *134 Double clé à pipe 5,5 7 ; 8 10  1 

96 Support de vis 1 *135 
Clé à écrou cylindrique  

D = 38-42 
1 

97 Molette 3 *136 Bidon d’huile 1 

98 Boulon de tige 3 *137 Fusible 1 

99 Manchon de tige  3 *138 Tige conique 1 

100 Clé 3 10 3 *139 Clé de mandrin  1 

101 Plaque d’obturation 1 *140 Écrou encastré 4 

102 Fuselage  1 141 Vis transversale 1 

   142 Cale transversale  1 

   153 Entretoise 1 

107 Ressort d’amortissement  2 154 Réglage de la vis 1 

108 Cadran  2 155 Rondelle 10 1 

109 Vis M6 × 16 4 156 Écrou M10 1 

110 Culot à vis 2 157 Rondelle élastique 6 2 

111 Vis longitudinale 2 158 Boulon M8 30 4 

112 Vis M4 × 8 4 159 Rondelle élastique 8 4 

113 Écrou de vis 2 160 Rondelle 8 4 

114 Assise  1 161 Plaque de blocage 1 

115 Coin 2 162 Carter de protection arrière 1 

116 Étiquette de changement de vitesse  1 163 Rondelle 4 2 

117 Étiquette d’assemblage 1 164 Vis M4 14 2 

118 Étiquette de position 0  2 165 Voyant jaune 1 

 Note: Les numéros suivis d’une astérisque “*” ne se trouvent pas sur la synoptique. 



 12

CHAPITRE 5 RÉGLAGE DU MÉCANISME  
 

5.1 Montage et démontage de la tige conique  
 

□ Installation  

(1) Mettez la machine hors tension avant de  
remplacer l’outil. 
(2) Ôtez le cache de protection (a). 
(3) Essuyez le manchon de broche 
et le cône. 
(4) Insérez le cône (f) dans 
le manchon de broche. L’outil de coupe doit  
être enveloppé d’un revêtement lubrifié  
afin de protéger la machine et  
les doigts. 
(5) Utilisez une clé de 14 (c) pour serrer le  
tirant de traction de la broche (b) dans le sens des  
aiguilles d’une montre afin de fixer le cône. 
(6) Retirez la goupille d’assemblage ! 
(7) Installez le cache de protection (a). 
(8) Le capot de protection (e) est obligatoire. 

 
□ Démontage 

(1) Mettez la machine hors tension avant  
de remplacer l’outil de coupe. 
(2) Ôtez le cache de protection (a) 
(3) Utilisez la clé de 14 (c) pour desserrer le tirant  
de la broche (b) (dans le sens contraire des  
aiguilles d’une montre)  
(4) Tapez doucement sur le cône (f) à l’aide  
d’un maillet en plastique afin de le dégager du  
manchon. Puis, retirez le cône (f). 
(5) L’outil de coupe doit être enveloppé d’un 
revêtement lubrifié afin de protéger  
la machine et les doigts. 
(6) Installez le cache de protection (a). 

 

※※※※ Pour votre sécurité, n’effectuez aucun réglage lorsque la 
machine est sous tension. ※※※※ 
 
 
 



 13

5-2 Réglage de la course 
 

Vous pouvez contrôler la course de la broche à l’aide de la molette de 
relevage. 
(1) Desserrez la vis située à l’intérieur de la broche. 
(2) En tournant la molette de relevage, la  
   broche monte ou descend.  
(3) Tournez la grande poignée afin de faire  
   monter ou descendre la broche. 

 
5-3 Avance de précision 
 

(1) Pour utilisez l’avance de précision, poussez le  
levier d’embrayage vers l’intérieur puis faites tourner la  
molette d’avance de précision. Pour une avance normale  
poussez le levier d’embrayage vers l’extérieur.  

 
5-4 Rattrapage du jeu avec les lardons 
Après un usage de longue durée, il se produit un jeu dû au mouvement relatif de 
surface. Le lardon fonctionne comme interface de réparation entre les différentes 
surfaces de frottement. Afin de supprimer cette erreur, la machine utilise une vis 
d’ajustage qui opère une pression entre les deux parties mécanique (par exemple : 
broche et fourreau). Faites un réglage et maintenez la pression afin de conserver la 
précision mécanique requise. Afin de permettre la précision nécessaire, la pression 
entre les deux éléments doit être correctement ajustée en raison de l’abrasion 
produite qui se produit par frottement sur le long terme (environ au bout d’un an). 
 
Les pièces suivantes nécessitent un réglage 
 

1. Surface de frottement entre la base et la glissière 
2. Surface de frottement entre les glissières et la table 
3. Surface de frottement entre l’assise du fourreau et l’étrésillon 
4. Surface de frottement entre le fourreau et la broche 

 
Comment procéder aux réglages 
 

1. Desserrez les écrous. 
2. Ajustez la pression du lardon en serrant l’écrou. Si besoin, desserrez 
toutes les vis de réglage de la même manière. 
3. Serrez et desserrez au besoin les vis de réglage. Rappelez vous que la 
pression de chacune des vis de réglage doit être identique. 
4. Serrez les écrous de manière uniforme. 



 14

5. Une fois les écrous bloqués, utilisez la clé hexagonale de 3 afin 
d’empêcher la vis de réglage d’avoir du jeu et de causer ainsi une pression 
inégale. 
6. Réglez la partie centrale en premier puis procédez vers l’intérieur depuis 
les deux côtés de manière uniforme tout en ajustant la vis afin d’obtenir une 
pression égale.  

 
 
CHAPITRE 6 FONCTIONNEMENT ET MODE D’EMPLOI 
 
6-1 Mode d’emploi 
 
□ Perçage ou fraisage en plongée  
 
1 Suivant le chapitre 5 (remplacement du cône), procédez au réglage 
approprié et au serrage. 
2. Sélectionnez le niveau de vitesse adéquat (ATTENTION : Ne passez pas 
de la vitesse haute à la vitesse basse (et vice-versa) lorsque la broche 
tourne !) 
3. Utilisez une presse de fixation ou tout dispositif de serrage pour fixer la 
pièce à usiner sur la table 
4. Ajustez le positionnement de la table (axe longitudinal (Y)) et du chariot (axe 
transversal (X)) 
5. Placez les outils de réglage en ordre et dégagez l’espace autour de la 
machine. 
6. Allumez la machine. Réglez la vitesse de la broche et du perçage ou du 
fraisage en bout.  
7. Finissez le travail, éteignez la machine et relevez la broche. 
8. Nettoyez la machine. 
 

□ Fraisage en bout 
 
1. Suivant le chapitre 5 (remplacement du cône), procédez au réglage 
approprié et au serrage. 
2.Sélectionnez le niveau de vitesse adéquat. (ATTENTION : Ne passez pas 
de la vitesse haute à la vitesse basse (et vice-versa) lorsque la broche 
tourne ! ) 
3. Utilisez une presse de fixation ou tout dispositif de serrage pour fixer la 
pièce à usiner sur la table 
4. Ajustez le positionnement de la table (axe longitudinal (Y)) et du banc (axe 
transversal (X)) 
 



 15

5. Remettez tous les outils à leur place. 
6. Tournez la molette de la table (axe Y) et du mouvement transversal (axe X) 
pour procéder au fraisage en plongée. 
7. Une fois ces opérations terminées, éteignez la machine et relevez la broche, 
puis retirez la pièce à usiner. Nettoyez la machine. 

 
□ Vitesse de perçage ou de fraisage 
 

Avant chaque opération, réglez la broche à la vitesse adéquate. La plage de 
vitesse de rotation est de 100 à 2000 tr/min. La plupart du temps, une vitesse 
correcte prendra en compte les dimensions de la pièce à usiner ainsi que le 
matériau. En général, vous pouvez utiliser une vitesse plus élevée pour des 
matériaux plus souples ou pour percer de petits trous. Utilisez une vitesse 
moins importante pour des matériaux plus durs ou pour percer de gros trous. 
Voici une règle d’or : plus les trous sont petits et plus le matériel est souple, 
plus la vitesse sera élevée. Si la pièce à usiner est en bois, ne percez pas 
trop rapidement (au-dessus de 1800 tr/min). Vous risqueriez de la brûler. 
Pour une pièce en métal, la vitesse peut aller de 100 à 2000 tr/min. 

 
6-2 Entretien pour bon fonctionnement  

Veillez à l’entretien des pièces suivantes durant l’utilisation de manière 
à vous assurer de la bonne sécurité du fonctionnement et de la 
performance de la machine.  

 

□ Avant de mettre la machine en marche  

1.  Avant de mettre en marche la machine, assurez vous que le mandrin et 
l’outil de coupe sont bien serrés.  
2.  Inspectez la machine afin de vous assurer qu’aucune pièce n’est 
desserrée. 
3.  Vérifiez que l’arbre de réglage de la vitesse est correctement positionné. 
4.  Vérifiez que la pièce à usiner est correctement maintenue en place au 
moyen de l’étau de fixation ou de tout autre dispositif de serrage. 
5.  Nettoyez et dégagez l’espace autour de la machine. 

 

□ Pendant le fonctionnement de la machine  

1.  Il est formellement interdit d’utiliser la machine sous l’influence de l’alcool. 
2. Il est formellement interdit de porter des gants amples ou une cravate lors 
de l'utilisation de la machine.  
3. Sélectionnez et installez l’outil de coupe adéquat. Vérifiez qu’il est bien 
serré.  
4. La machine vibrera dans les conditions suivantes : 

a. La profondeur de perçage est trop grande  



 16

b. La vitesse d’avance est trop élevée. 
c. La vitesse de rotation est trop élevée. 
d. La machine et sa pièce ne sont pas correctement fixés. 
e. L’étau et la pièce à usiner ne sont pas solidement fixés. 

 

□ Protection et entretien  
 
1. Veillez à effectuer chaque étape d’entretien et à conserver l’historique des 
interventions. 
2. Veillez à couper le courant lorsque vous procédez à l’entretien de la machine ou 
pour assurer votre sécurité. 
3. Veuillez informer notre revendeur pour faire appel à une personne qualifiée si 
l’entretien que vous effectuez n’est pas suffisant ou pour assurer votre sécurité. 
 

CHAPITRE 7 INSTRUCTIONS GÉNÉRALES DE SÉCURITÉ 

   

Attention  ! Lorsque vous utilisez des outils électriques, vous devez toujours suivre les mesures de sécurité afin de réduire le 

risque d’incendie, d'électrocution et de blessure corporelle, y compris celles qui suivent. Lisez bien toutes les instructions 

avant de mettre en marche cette machine et conservez-les précieusement.  

1. Maintenez l’espace de travail propre. 

 Les espaces et les établis encombrés favorisent les accidents. 

2. Étudiez l’espace de travail. 

- N’exposez pas l’alimentation à la pluie. N’utilisez pas les outils à moteur dans des endroits humides. 

Faites en sorte que l’espace de travail soit toujours bien éclairé. N’utilisez pas les outils à moteur dans des endroits 

où subsistent des risques d’incendie ou d’explosion. 

3. Protégez-vous des risques d’électrocution. 

- Évitez tout contact du corps avec des appareils mis à la terre (par exemple : conduites, radiateurs, cuisinières, 

réfrigérateurs). 

4. Tenez les enfants à distance. 

- Ne laissez pas les visiteurs toucher la machine ou sa rallonge. Tenez les visiteurs à distance de la zone de travail. 

5. Ramassez les outils que vous n’utilisez pas. 

- Lorsqu’ils ne vous ne les utilisez pas, ramassez les outils dans un endroit sec, en hauteur ou fermé, hors de la 

portée des enfants. 

6. N’utilisez pas les outils pour un usage intensif. 

- Chaque outil a sa propre utilisation. En utilisant les outils adéquats, vous assurerez un travail précis et sans 

danger. 

7. Utilisez le bon outil. 

- N’utilisez pas un petit outil ou un accessoire comme un outil industriel. N’utilisez pas d’outil non approprié. Par 

exemple, n’utilisez pas une scie circulaire pour découper des branches d’arbre ou des bûches. 

8. Portez une tenue adéquate. 

- Ne portez pas de vêtements amples ou de bijoux pouvant être happés par les pièces mobiles. Il est recommandé 

de porter des gants de caoutchouc et des chaussures à semelles antidérapantes. Portez une protection pour vos 



 17

cheveux longs.  

9. Portez des lunettes de sécurité. 

- Utilisez également un masque anti-poussières si l’opération de découpe génère de la poussière. 

10. Branchez le dispositif de dépoussiérage. 

- Si les accessoires nécessaires au raccordement des fonctions extraction et récupération sont fournis, assurez 

vous que ces derniers sont correctement branchés et que leur utilisation est conforme. 

11. Ne tirez pas sur le cordon d’alimentation. 

- Ne déplacez jamais la machine en la tenant par le cordon d’alimentation. Ne débranchez jamais le fil en tirant 

dessus. Tenez le cordon d’alimentation loin de toute source de chaleur, d’endroit graisseux ou bord tranchant. 

12. Travail sécurisé 

- Utilisez une bride ou un étau pour tenir la pièce à usiner ; c’est plus judicieux que de le faire à la main et en outre 

vous gardez les deux mains libres pour manipuler l’outil.  

13. Ne vous approchez pas trop de la machine. 

- Gardez un bon équilibre à tout moment. 

14. Entretenez soigneusement les outils. 

- Conservez les outils de coupe affûtés et propres pour assurer la meilleure performance possible en toute sécurité. 

Suivez les instructions pour lubrifier et changer les accessoires. Examinez régulièrement le cordon d’alimentation et, 

s’il est endommagé, faites-le réparer par un centre agréé. Examinez régulièrement les rallonges électriques et 

remplacez les si elles sont endommagées. Gardez la poignée de la machine propre et non maculée de graisse. 

15. Débranchez tous les outils. 

- dès vous ne les utilisez pas, avant de mettre en marche la machine et lorsque vous changez les accessoires tels 

les lames, les forets et les outils de découpe.  

16. Retirez les clavettes de réglage et les clés de serrage. 

- Prenez l’habitude de vérifier que les clavettes de réglage et les clés de serrage sont bien retirées avant de mettre 

la machine en marche.  

17. Évitez tout démarrage intempestif. 

- Ne déplacez pas la machine branchée en gardant un doigt sur l’interrupteur. Assurez-vous que l’interrupteur est 

positionné sur arrêt avant de brancher la machine. 

18. Utilisez des rallonges d’extérieur. 

- Lorsque vous utilisez la machine à l’extérieur, utilisez uniquement des rallonges adéquates prévues à cet effet. 

19. Restez vigilant. 

- Contrôlez toujours ce que vous faites. Faites preuve de bon sens. N’utilisez pas la machine lorsque vous êtes 

fatigué. 

20. Vérifiez les pièces endommagées. 

- Avant d’utiliser la machine, tout dispositif ou pièce endommagé(e) doit être vérifié soigneusement afin de s’assurer 

qu’il/qu'elle fonctionne correctement et  remplit sa fonction.  

Vérifiez l’alignement des parties mobiles, des pièces en course libre. Vérifiez également les dangers de rupture des 

pièces, des supports et toute autre condition pouvant entraver le bon fonctionnement de la machine. Les gardes et 

autres pièces endommagées doivent être réparées ou remplacées par un centre agréé, sauf autre indication du 

présent manuel d’instruction. Tout interrupteur défectueux devra être remplacé par un centre agréé. N’utilisez pas la 

machine si l’interrupteur ne fonctionne pas correctement. 

21. Attention - L’utilisation d’un accessoire autre que ceux recommandés dans le présent manuel d’instruction peut 

entraîner un risque de blessure corporelle.  



 18

22. Faites réparer votre machine par du personnel qualifié. 

- La présente machine est conforme aux normes de sécurité en vigueur. 

Les réparations doivent être prise en charge par des personnes qualifiées utilisant des pièces de rechange d’origine. 

A défaut ; l’utilisateur s’expose à des risques importants. 



 19

CHAPITRE 8 FONCTIONNEMENT ET ÉLECTRICITÉ 
8.1 Fonctionnement 
 
1.  PREMIÈRE MISE EN MARCHE 

En prenant toutes les précautions nécessaires,  
placez le levier de vitesse en position vitesse basse. 
Branchez la fiche d’alimentation dans la prise. Sélectionnez  
la position « marche avant » en utilisant l’interrupteur  
« marche avant/arrêt/marche arrière » (A) sur le tableau  
de commande principal. Le voyant d’alimentation (B) 
s’allume (l’interrupteur « marche avant/arrêt/marche arrière »  
fonctionne avec l’interrupteur principal). Allumez la  
machine en tournant doucement le bouton de commande  
de vitesse variable (C) dans le sens des aiguilles d’une montre. 
La machine se mettra en marche dès que vous entendrez un « clic », mais la 
broche ne commencera à tourner que lorsque vous tournerez le bouton d’un 
cran supplémentaire (dans le sens des aiguilles d’une montre). 
Plus vous tournerez le bouton, plus la vitesse augmentera.  

 
Faites fonctionner la machine pendant 5 minutes et augmentez 
progressivement la vitesse de la broche jusqu'à la vitesse maximale. Restez 
au moins 2 minutes à cette vitesse, puis arrêtez la machine et débranchez 
l’alimentation secteur. 
 
Vérifiez que tous les éléments sont sécurisés et qu'ils fonctionnent librement 
et correctement. Assurez-vous également que les fixations sont bien en place. 
Répétez cette procédure à vitesse élevée. 

 
ATTENTION : Ne tentez JAMAIS de changer la vitesse lorsque la machine est 

en marche.  
 
2.  DÉMARRAGE EN CONDITIONS NORMALES  

1)  Prenez toutes les précautions nécessaires comme indiquées 
précédemment, et assurez-vous que la pièce à usiner est bien fixée. 

2)  Positionnez le levier de vitesse en position haute ou basse selon vos 
besoins. 

3)  Positionnez l’interrupteur sur marche avant ou marche arrière. 
4)  Procédez à la mise en route de la machine comme indiqué ci-dessus à la 

partie 1. 
5)  Si le travail est terminé ou si vous laissez la machine sans surveillance; 

veillez à positionner l’interrupteur marche avant/arrêt/marche arrière sur la 
position arrêt, puis coupez l’alimentation.  

 

B C 

A 



 20

ATTENTION :  Le système d’alimentation de cette machine possède un système de 
protection automatique contre les surintensités. Si l’avance est trop rapide ou le 
perçage trop profond, le système s’arrêtera et un voyant jaune s’allumera (situé à 
côté du voyant d’alimentation). Éteignez le bouton de commande de régulation de 
vitesse (D) puis allumez-le à nouveau. 
Le système se remettra en marche et le voyant jaune s’éteindra automatiquement. 
 
8.2 Schéma du circuit électrique 
220~240V/50-60Hz (voir l’étiquette) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21

 
Bordereau d’expédition 

 
 

Réf Description Qté 

1 Micro fraiseuse-perceuse 1 

2 Manuel d’instruction  1 

3 Clé à tête hexagonale S 3,6 1 

4 Double clé à pipe 5.5 7 ; 8 10 1 

5 Clé à douille 38~42 1 

6 Burette d’huile  1 

7 Fusible  1 

8 Clé du mandrin porte-foret  1 

9 Poignée  3 jeux 

10 Écrou encastré 4 

11 Levier de commande 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 22

 

DECLARATION « CE » DE CONFORMITE    
 

 

OTMT  DECLARE QUE LE PRODUIT DESIGNE CI - DESSOUS : 

MODELE / REFERENCE  :  OT2210 / 92 221 010 

  

MARQUE : OTMT  

 

EST CONFORME 

 

• AUX DISPOSITIONS REGLEMENTAIRES DEFINIES PAR L ‘ANNEXE I DE LA 

DIRECTIVE EUROPEENNE 2006/42/CE (DIRECTIVE MACHINE) QUI 

CONCERNE LES REGLES TECHNIQUES ET LES PROCEDURES DE 

CERTIFICATION DE CONFORMITE QUI LUI SONT APPLICABLES. 

• AUX DISPOSITIONS REGLEMENTAIRES DEFINIES PAR LA DIRECTIVE 

EUROPEENNE 2004/108/CE RELATIVE A LA COMPATIBILITE 

ELECTROMAGNETIQUE (DIRECTIVE CEM) 

• AUX DISPOSITIONS REGLEMENTAIRES DEFINIES PAR LA DIRECTIVE 

EUROPEENNE 2006/95/CE RELATIVE AUX EQUIPEMENTS BASSE TENSION.  

 

PERSONNE AUTORISEE A CONSTITUER LE DOSSIER TECHNIQUE :  

 

MONSIEUR YVON CHARLES 

 

FAIT A SAINT OUEN L’AUMÔNE, LE 25 JUIN 2012 

 

 

YVON CHARLES 

DIRECTEUR GENERAL 

 

 

 

OTMT : 11 Avenue du Fief, 95310 Saint Ouen L'Aumône, France 

 

 

 



 23

 

CERTIFICAT DE GARANTIE  
 
CONDITIONS DE GARANTIE :  
 
Ce produit est garanti pour une période de 1 an à compter de la date d’achat (bordereau de livraison ou 
facture). 
Les produits de marque OTMT  sont tous essayés suivant les normes de réception en usage. 
Votre revendeur s’engage à remédier à tout vice de fonctionnement provenant d’un défaut de 
construction ou de matières. La garantie consiste à remplacer les pièces défectueuses.  
Cette garantie n'est pas applicable en cas d'exploitation non conforme aux normes de l'appareil, ni en cas 
de dommages causés par des interventions non autorisées ou par négligence de la part de l'acheteur. 
Si la machine travaille jour et nuit la durée de garantie sera diminuée de moitié. 
Cette garantie se limite au remplacement pur et simple et sans indemnités des pièces défectueuses. Toute 
réparation faite au titre de la garantie ne peut avoir pour effet de proroger sa date de validité. 
Les réparations ne donnent lieu à aucune garantie. 
Les réparations au titre de la garantie ne peuvent s’effectuer que dans les ateliers de votre revendeur ou de 
ses Ateliers agrées. 
Le coût du transport du matériel et de la main d’œuvre restent  à la charge de l’acheteur. 
 
 
PROCEDURE A SUIVRE POUR BENFICIER DE LA GARANTIE : 
 
Pour bénéficier de la garantie, le présent certificat de garantie devra être rempli soigneusement et envoyé 
à votre revendeur avant de retourner le produit défectueux. Une copie du bordereau de livraison ou 
de la facture indiquant la date, le type de la machine et son numéro de référence devront y figurer. 
Dans tous les cas un accord préalable de votre revendeur est nécessaire avant tout envoi. 
 
 
 
Référence produits : ----------------------------------            Modèle OTMT  : ------------------------------  
(celle de votre revendeur)  
 
Nom du  produit :  --------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Date d’achat : -----------------------------   
 
 N° de facture ou N°de Bordereau de livraison :----------------------------------------------------- 
 
Motif de réclamation : ---------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Type / descriptif de la pièce défectueuse : --------------------------------------------------------------------- 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
pensez à joindre copie du bordereau de livraison ou de la facture  
 
 
Vos coordonnées :  N° de client : -----------------    Nom : ----------------------------------------------------- 
                  Tel : --------------------------------- 
 
Date de votre demande : ------------------------- 


